
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 754,811 1,189,530 -434,719

1.지방자치단체이전수입 0 20,384 -20,384

1.비법정이전수입 0 20,384 -20,384

1.기초지방자치단체전입금 0 20,384 -20,384

1.농어촌학교보조금(기초) 0 20,000 -20,000

2.기타법령근거보조금(기초) 0 384 -384

2.지방교육행정기관이전수입 754,811 1,168,746 -413,935

1.교육비특별회계전입금수입 754,811 1,168,746 -413,935

1.교육비특별회계전입금 754,811 1,168,746 -413,935

1.학교운영비전입금 411,147 471,803 -60,656 학교기본운영비 : 411,147,000원 * 1교 = 411,147,000

2.목적사업비전입금 343,664 696,943 -353,279 무상급식비 : 303,808,000원 * 1교 = 303,808,000

친환경농산물 : 30,832,000원 * 1교 = 30,832,000

우수농축수산물부식비지원 : 9,024,000원 * 1

교 =
9,024,000

3.기타이전수입 0 400 -400

1.기타공공이전수입 0 400 -400

1.기타공공지원금 0 400 -400

1.기타공공지원금 0 400 -400

2.자체수입 64,337 51,552 12,785

1.학부모부담수입 56,637 49,228 7,409

1.수익자부담수입 56,637 49,228 7,409

1.급식비 49,617 34,588 15,029

1.급식비 41,877 34,588 7,289 급식비 : 4,950원*45명*188일= 41,877,000

2.우유급식비 7,740 0 7,740 우유급식비 : 430원*120명*150일= 7,740,000

2.졸업앨범비 7,020 7,800 -780

1.졸업앨범비 7,020 7,800 -780 졸업앨범비 : 52,000원*135명*1회= 7,020,000

3.기타수익자부담수입 0 6,840 -6,840

1.기타수익자부담수입 0 6,840 -6,840

2.행정활동수입 7,700 2,324 5,376
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1.기타행정활동수입 7,700 2,324 5,376

1.이자수입 5,000 1,535 3,465

1.이자수입 5,000 1,535 3,465 이자수입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.기타행정활동수입 2,700 789 1,911

1.기타행정활동수입 2,700 789 1,911 폐식용유판매 등 : 10,000원*5통*4회= 200,000

시설 사용료 : 250,000원*10월*1회= 2,500,000

3.기타수입 10,000 8,706 1,294

1.전년도이월금 10,000 8,706 1,294

1.순세계잉여금 10,000 8,706 1,294

1.순세계잉여금 10,000 8,706 1,294

1.순세계잉여금 10,000 8,706 1,294 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

세입합계 829,148 1,249,788 -420,640
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,000 9,072 -5,072

1.기타 교직원보수 0 5,172 -5,172

1.교직원대체인건비 0 5,172 -5,172

1.교원대체인건비 0 1,307 -1,307

1.기간제교원인건비 0 1,307 -1,307

2.교원대체 맞춤형복지비 0 3,865 -3,865

1.맞춤형복지비 0 3,865 -3,865

2.교직원 복지 및 역량강화 4,000 3,900 100

1.교직원역량강화 4,000 3,900 100

1.직무연수 4,000 3,900 100

1.일반수용비 4,000 3,900 100
교직원 역량강화 연수비 지원 : 70,000원

*40명*1회=
2,800,000

교직원 직무연수비 지원 : 400,000원*3명

*1회=
1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 434,134 470,449 -36,315

1.급식 관리 397,913 343,549 54,364

1.학교급식운영 397,913 343,549 54,364

1.급식재료구입비 306,816 282,176 24,640

1.급식용식재료비 306,816 282,176 24,640 식품비 : 306,816,000원*1교*1년= 306,816,000

2.급식운영비 40,148 28,318 11,830

1.일반수용비 29,148 19,318 9,830 청소용역비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설설비 및 유지비 : 200,000원*5회= 1,000,000

안전보건용품 : 60,000원*5명*1회= 300,000

각종검사수수료및 교육비 : 300,000원*1회

=
300,000

급식소모품비 : 2,404,800원*10회= 24,048,000

급식기구수선비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.연료비 6,000 4,500 1,500 가스비 : 600,000원*10회= 6,000,000

3.기타공공요금 5,000 4,500 500 음식물쓰레기처리비 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.급식기구확충비 500 330 170

1.비품구입비 500 330 170 급식기구확충비 : 500,000원*1회= 500,000
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4.(수익자)급식재료구입비 38,070 28,644 9,426

1.급식용식재료비 38,070 28,644 9,426 식품비 : 4500원*45명*188일= 38,070,000

5.(수익자)우유급식비 7,740 0 7,740

1.우유급식비 7,740 0 7,740 우유급식비 : 430원*120명*150일= 7,740,000

6.대체인건비 832 4,081 -3,249

1.기간제근로자인건비 832 4,081 -3,249
(자체)급식종사원 대체인건비 : 832,000원

*1회=
832,000

7.(수익자)급식운영비 3,807 0 3,807

1.일반수용비 3,807 0 3,807 급식소모품비 : 450원*45명*188일= 3,807,000

2.보건관리 29,097 34,100 -5,003

1.학생및교직원보건안전관리 17,725 23,395 -5,670

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
응급학생후송비 및 치료비 : 20,000원*5회

=
100,000

2.학생건강검사 5,730 4,065 1,665

1.학생복지비 5,730 4,065 1,665 건강검사 : 30,000원*180명= 5,400,000

소변검사 외 : 1,100원*300명= 330,000

3.보건실운영 1,700 2,843 -1,143

1.일반수용비 400 657 -257 보건실운영물픔 : 200,000원*2회= 400,000

2.학생복지비 1,300 1,295 5 약품구입 :  300,000원*4회= 1,200,000

침구세탁비 :  50,000원*2회= 100,000

3.비품구입비 0 891 -891

4.(국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 935 -935

2.교육운영비 0 565 -565

5.(목적)여학생위생용품구입비 0 4,855 -4,855

1.학생복지비 0 4,855 -4,855

6.(경상)학교방역비지원 6,700 6,700 0

1.일반수용비 5,276 5,700 -424 방역물품비 : 1,319,000원*4회= 5,276,000

2.교육운영비 1,424 1,000 424 방역소독비 : 356,000원*4회= 1,424,000
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7.보건교육 3,495 2,518 977

1.운영수당 2,160 1,700 460
강사비(성교육및자살예방교육) : 60,000원

*18학급*2회=
2,160,000

2.교육운영비 1,335 818 517 교육용품구입 :  100,000원*1회= 100,000

교직원교육(성폭력등) : 7,500원*58명*1회

=
435,000

교직원교육(응급처치교육) :  800,000원*1

회=
800,000

8.학교방역소독 0 424 -424

1.일반수용비 0 424 -424

9.(목적)교직원보건검사비 0 490 -490

1.교직원복지비 0 490 -490

2.학교환경위생관리 11,372 10,705 667

1.먹는물관리 9,592 8,925 667

1.일반수용비 9,592 8,925 667 물탱크청소료 : 450,000원*2회= 900,000

수질검사료 : 220,000원*4회= 880,000

정수기유지보수 : 646,000원*12월= 7,752,000

옥내급수관수질검사료 : 60,000원*1회= 60,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0 교사내소독 : 150,000원*6회= 900,000

3.학생복지 7,124 92,800 -85,676

1.교육복지우선 0 42,200 -42,200

1.(목적)희망등대 0 92 -92

1.교육운영비 0 92 -92

2.(목적)노랑등대의 꿈 0 18,009 -18,009

1.교육운영비 0 18,009 -18,009

3.(목적)하얀등대의 꿈 0 4,956 -4,956

1.운영수당 0 1,536 -1,536

2.교육운영비 0 3,420 -3,420
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4.(목적)빨간등대의 꿈 0 14,413 -14,413

1.운영수당 0 4,084 -4,084

2.교직원복지비 0 1,300 -1,300

3.교육운영비 0 6,924 -6,924

4.비품구입비 0 2,105 -2,105

5.(목적)꿈꾸는 등대 0 4,730 -4,730

1.기간제근로자인건비 0 2,200 -2,200

2.일반수용비 0 650 -650

3.여비 0 650 -650

4.목적사업업무추진비 0 1,230 -1,230

2.학생복지운영 7,124 50,600 -43,476

1.졸업앨범제작 7,124 0 7,124

1.교육운영비 7,124 0 7,124
학교보관용졸업앨범비 : 52,000원*2부*1회

=
104,000

졸업앨범비 : 52,000원*135명= 7,020,000

2.(수익자)졸업앨범제작 0 7,800 -7,800

1.교육운영비 0 7,800 -7,800

3.(목적)학생교복구입 0 42,800 -42,800

1.교육운영비 0 42,800 -42,800

3.기본적 교육활동 89,729 178,426 -88,697

1.교과 활동 49,915 74,764 -24,849

1.교과활동지원 10,300 22,470 -12,170

1.보결수업관리 2,400 2,200 200

1.기타수당 2,400 0 2,400 보결수업수당 : 20,000원*1시간*120회= 2,400,000

2.운영수당 0 2,200 -2,200

2.학력증진운영 7,500 6,450 1,050

1.교육운영비 7,500 6,450 1,050 진로직업체험활동 : 15,000원*500명= 7,500,000

3.(목적)학력신장 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 2,400 -2,400
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2.교육운영비 0 600 -600

4.(목적)순회교사운영 0 10,420 -10,420

1.기타수당 0 2,400 -2,400

2.여비 0 8,020 -8,020

5.기초학력지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 체험활동비 : 80,000원*5회= 400,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교수학습물품 : 15,000원*4명*10회= 600,000

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0 학습준비물 : 120,000원*5회= 600,000

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 학습준비물 : 2,000원*500명= 1,000,000

5.과학 교과활동 5,100 4,900 200

1.교과운영 5,100 4,900 200

1.학습준비물 3,960 3,300 660 실험실습재료비 : 220,000원*18학급= 3,960,000

2.비품구입비 1,140 1,600 -460 과학교구확충 : 380,000원*3종= 1,140,000

6.체육 교과활동 9,050 3,730 5,320

1.교과운영 9,050 3,730 5,320

1.운영수당 0 180 -180

2.교직원복지비 1,050 1,050 0 교사실습복구입 : 350,000원*3명= 1,050,000

3.교육운영비 3,000 2,500 500 체육수업용품 : 75,000원*20학급= 1,500,000

체육대회 : 75,000원*20학급= 1,500,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000 체육비품구입 : 2,500,000원*2대*1회= 5,000,000

7.예술 교과활동 6,700 7,620 -920

1.교과운영(음악) 1,900 2,820 -920
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1.교육운영비 900 900 0 악기조율 및 수리 : 150,000원*3대*2회= 900,000

2.학습준비물 200 200 0 교육용품 구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.비품구입비 800 1,720 -920 악기구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.교과운영(미술) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0 실습재료비(1학년) : 5,000원*150명*2회 = 1,500,000

실습재료비(2학년) : 5,000원*150명*2회 = 1,500,000

실습재료비(3학년) : 5,000원*150명*2회 = 1,500,000

2.학습준비물 300 300 0 수업용품 : 30,000원*1개*10회 = 300,000

8.외국어 교과활동 900 2,500 -1,600

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교수학습자료 : 100,000원*3명*2회= 600,000

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 0 700 -700

1.기간제근로자인건비 0 100 -100

2.기간제근로자법정부담금 0 600 -600

3.(목적)영어캠프운영비 0 500 -500

1.운영수당 0 270 -270

2.교육운영비 0 230 -230

4.교과운영(중국어) 0 400 -400

1.학습준비물 0 400 -400

5.영어실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교수학습자료 : 150,000원*2회= 300,000

9.선택 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교육운영비 : 3,000원*100명*2회= 600,000

10.특수교육교과활동 8,915 21,744 -12,829

1.교과운영 6,715 6,520 195

1.운영수당 1,180 0 1,180 성인권교육강사비 : 70,000원*7회*2개반= 980,000

교직원장애인식개선교육 강사비 : 200,000

원*1회=
200,000
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2.교육운영비 5,535 6,520 -985
진로직업 및  체험활동-학생 : 65,000원*9

명*9회=
5,265,000

진로직업 및 체험활동-교사 : 15,000원*2

명*9회=
270,000

2.학습준비물지원 2,200 1,800 400

1.학습준비물 2,000 1,800 200 수업자료 및 학습용품 : 500,000*4회= 2,000,000

2.비품구입비 200 0 200 비품 구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.(목적)특수교육대상자 통학비 0 1,224 -1,224

1.교육운영비 0 1,224 -1,224

4.(목적)자율선택과정운영 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500

5.(목적)특수교육대상자 교육비 지원 0 8,700 -8,700

1.교육운영비 0 8,700 -8,700

6.(목적)통합교육프로그램 운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 1,795 -1,795

2.목적사업업무추진비 0 205 -205

11.전문 교과활동 6,150 9,000 -2,850

1.교과운영(기술가정) 5,800 3,800 2,000

1.교육운영비 5,400 0 5,400 실험실습재료비 : 300,000원*18학급= 5,400,000

2.학습준비물 400 3,800 -3,400 수업 및 학습용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.교과운영(정보) 350 0 350

1.교육운영비 350 0 350 정보과 학습준비물 : 50,000원*7학급= 350,000

3.(경상)교과운영(정보) 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200

4.(경상)비품구입비(정보) 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

2.창의적 체험활동 23,910 76,592 -52,682

1.자율활동 23,910 39,210 -15,300

1.학생회활동지원 3,810 3,810 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0 자치회 운영 : 81,000원*10회= 810,000
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행사운영비 : 1,000원*400명*5회= 2,000,000

공약이행 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학급교육활동경비 6,000 5,700 300

1.교육운영비 6,000 5,700 300 학급교육경비 : 300,000원*20반*1회= 6,000,000

3.실기대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

4.(목적)완주교육협력지구 0 11,000 -11,000

1.운영수당 0 1,220 -1,220

2.교육운영비 0 8,980 -8,980

3.목적사업업무추진비 0 800 -800

5.(경상)학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,300 0 1,300 강사비 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.교육운영비 5,010 6,300 -1,290 학습공동체운영 : 2,410,000원*1회= 2,410,000

인성교육활성화운영 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

3.일반업무추진비 0 700 -700

4.목적사업업무추진비 690 0 690 협의회비 : 15,000원*46명*1회= 690,000

6.(경상)기후변화 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 친환경 물품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

7.과학의 달 행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 대회출전경비 및 용품 : 400,000원*1회= 400,000

용품 및 시상품 : 200,000원*1회= 200,000

8.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 봉실축제운영비 : 12,500*400명*1회= 5,000,000

9.(목적)사제동행학생평화통일캠프 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 4,000 -4,000

2.현장체험학습활동 0 21,982 -21,982

1.수학여행 0 21,982 -21,982
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1.교육운영비 0 21,982 -21,982

3.동아리활동 0 15,400 -15,400

1.(목적)학교스포츠클럽활동 시설이용료 0 4,000 -4,000

1.비품구입비 0 4,000 -4,000

2.(목적)학교스포츠클럽활동 0 8,400 -8,400

1.교육운영비 0 8,300 -8,300

2.목적사업업무추진비 0 100 -100

3.(목적)학교스포츠클럽 실외 환경개선 0 3,000 -3,000

1.비품구입비 0 3,000 -3,000

3.자유학기(년) 활동 15,904 27,070 -11,166

1.자유학기(년)제활동 15,904 27,070 -11,166

1.(경상)교과활동수업운영 500 2,876 -2,376

1.교육운영비 500 2,876 -2,376
수강신청프로그램

구입 : 500,000원*1회=
500,000

3.(경상)진로탐색활동 13,254 16,804 -3,550

1.운영수당 6,300 0 6,300 개인위탁강사료 : 35,000원*30시간*6명= 6,300,000

2.교육운영비 6,354 16,204 -9,850 프로그램운영비 : 514,000원*1회= 514,000

진로체험 : 15,000원*160명*2회= 4,800,000

운영 물품 : 8,000원*130명= 1,040,000

3.일반업무추진비 0 600 -600

4.목적사업업무추진비 600 0 600 협의회비 : 200000원*3회= 600,000

4.(경상)주제선택활동 1,300 2,913 -1,613

1.교육운영비 1,300 2,913 -1,613 프로그램운영비 : 100,000원*13개반= 1,300,000

5.(경상)예술체육활동 200 3,377 -3,177

1.교육운영비 200 3,377 -3,177 프로그램운영비 : 100,000원*2개반= 200,000

6.(경상)동아리활동 650 1,100 -450

1.교육운영비 650 1,100 -450 프로그램운영비 : 50,000원*13개반= 650,000

4.선택적 교육활동 14,492 179,564 -165,072

1.방과후학교 운영 0 20,300 -20,300
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1.방과후학교운영 0 20,300 -20,300

1.(교육청)방과후학교운영 0 15,300 -15,300

1.일반수용비 0 3,740 -3,740

2.운영수당 0 9,884 -9,884

3.교육운영비 0 1,676 -1,676

2.(지자체)방과후학교운영 0 5,000 -5,000

1.운영수당 0 3,392 -3,392

2.교육운영비 0 1,608 -1,608

2.독서활동 14,492 10,643 3,849

1.독서활동운영 14,492 10,643 3,849

1.도서구입 12,924 7,000 5,924

1.도서구입비 12,924 7,000 5,924 도서구입 : 6,462,000원*2회= 12,924,000

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0 간행물구독 : 600,000원*1회= 600,000

도서관 행사 운영 : 500,000원*1회= 500,000

도서관 운영 용품 : 300,000원*1회= 300,000

3.(경상)도서관운영 168 2,243 -2,075

1.교육운영비 168 243 -75 간식비 : 8,400원*10종*2회= 168,000

2.도서구입비 0 2,000 -2,000

3.교기육성 0 148,221 -148,221

1.교기운영 0 148,221 -148,221

1.배드민턴부운영 0 14,640 -14,640

1.교육운영비 0 14,640 -14,640

2.(목적)학교운동부지도자인건비 0 19,251 -19,251

1.기간제근로자인건비 0 16,050 -16,050

2.맞춤형복지비 0 550 -550

3.기간제근로자법정부담금 0 2,651 -2,651

3.(목적)육성종목운영 0 42,290 -42,290
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1.교육운영비 0 42,290 -42,290

4.(목적)육성종목운영(전국소년체육대회) 0 9,450 -9,450

1.교육운영비 0 9,450 -9,450

5.(군청)학교운동부활성화사업 0 20,000 -20,000

1.교육운영비 0 20,000 -20,000

6.(수익자)배드민턴부운영 0 6,840 -6,840

1.교육운영비 0 6,840 -6,840

7.(목적)배드민턴부운영 0 1,500 -1,500

1.여비 0 1,500 -1,500

8.(목적)전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상금0 6,500 -6,500

1.운영수당 0 2,500 -2,500

2.교육운영비 0 3,400 -3,400

3.학생복지비 0 600 -600

9.(목적)전문스포츠클럽운영 0 15,000 -15,000

1.교육운영비 0 26,550 -26,550

10.(목적)체육영재대상자지원금 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

4.기타 선택적 교육활동 0 400 -400

1.기타선택적교육운영 0 400 -400

1.교육실습생운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

5.교육활동 지원 56,548 106,096 -49,548

1.교무업무 운영 18,777 16,526 2,251

1.교무학사운영 18,777 16,526 2,251

1.교무학사운영 17,277 14,526 2,751

1.기간제교원인건비 1,500 2,100 -600 시간 강사비(3일이내) : 300,000원*5회= 1,500,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0 워크숍(차량비등) : 1,600,000원*1회= 1,600,000

3.여비 700 0 700 워크숍(숙박비) : 70,000원*10실= 700,000
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4.교육운영비 10,317 7,656 2,661 출석부구입 : 18,000원*19부*1회= 342,000

교무수첩 및 업무수첩 구입 : 15000원*45

부*1회=
675,000

학교설명회 행사용품 : 300,000원*1회= 300,000

입학식 및 졸업식 행사용품구입 : 500,000

원*2회= 
1,000,000

스쿨칼렌다구입 : 6,500원*500부 *1회 = 3,250,000

창체활동물품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

교육계획서제작 : 15,000원*60부*1회= 900,000

교장실현황판 : 250,000원*3종= 750,000

배움과성장의날운영 : 250,000원*4회= 1,000,000

학교생활기록부 기재요령 인쇄 : 10,000원

*40부*1회=
400,000

시간표작성 프로그램 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

평가용품구입 : 100,000원*4회= 400,000

5.일반업무추진비 3,160 3,170 -10
교사회 회의운영경비 : 10,000원*38명*2회

=
760,000

배움과성장의날운영(협의회) : 10,000원

*40명*1회=
400,000

학교교육설명회 및 

졸업식음료 및 다과 : 300,000원*2회=
600,000

평가협의회 : 100,000원*4회= 400,000

워크숍(식비) : 20,000원*50명*1식= 1,000,000

2.환경정리 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,500 2,000 -500 청소용품 구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

2.생활지도운영 9,875 29,580 -19,705

1.학생생활상담지도 7,070 27,447 -20,377

1.학생생활지도 운영 540 510 30

1.교육운영비 540 510 30
선행,효행,모범학생시상 : 10,000원*18명

*3회=
540,000

2.상담실운영비 3,250 2,437 813

1.교육운영비 3,250 2,437 813 사과의 날 행사 : 5,000원*100명*1회= 500,000

상담주간 운영 : 150,000원*2회= 300,000

운영용품 구입비 : 100,000원*2회= 200,000

표준화검사지 구입 : 5,000원*450명*1회= 2,250,000
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3.(경상)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 프로그램 운영비 : 300,000원*4회= 1,200,000

운영용품 구입비 : 200,000원*4회= 800,000

4.학교폭력예방운영 780 780 0

1.교육운영비 500 500 0 학교폭력예방활동 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반업무추진비 280 280 0 협의회 운영 : 20,000원*7명*2회= 280,000

5.(목적)학교폭력예방교육운영비 0 15,000 -15,000

1.운영수당 0 15,000 -15,000

6.학생생활상담지도 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 생활지도 : 100,000원*5회= 500,000

7.(목적)배움터자원봉사자 0 6,720 -6,720

1.운영수당 0 6,720 -6,720

2.학생안전교육 2,805 2,133 672

1.재난대응훈련 0 2,133 -2,133

1.교육운영비 0 2,133 -2,133

2.안전교육 2,805 0 2,805

1.교육운영비 2,805 0 2,805 교육운영비 : 3,000원*135명*1회= 405,000

차량운행비 : 400,000원*6반*1회= 2,400,000

3.학습지원실 운영 26,896 27,990 -1,094

1.방송실운영 660 600 60

1.방송실운영 660 600 60

1.일반수용비 300 0 300
운영용품 및 방송장비 수리 : 300,000원*1

회=
300,000

2.교육운영비 360 600 -240 방송부 교육비 : 300,000원*1회= 300,000

무전기 사용료 : 3,000원*5대*4분기= 60,000

2.정보화실운영 25,710 27,120 -1,410

1.학교정보화지원 25,710 27,120 -1,410

1.일반수용비 19,110 16,120 2,990 부품 교체 및 수리 : 200,000원*8회= 1,600,000

운영용품(토너 등 소모품) : 100,000원*5

종*10회=
5,000,000
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복사기임대료 : 648,000원*12월= 7,776,000

정보화기기 유지 보수 : 110,000원*12월= 1,320,000

소프트웨어구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

RFID 물품관리시스템 유지보수 : 159,500

원*12월=
1,914,000

2.비품구입비 6,600 11,000 -4,400 TV등 영상장치 구입 : 1,600,000원*2대= 3,200,000

컴퓨터 및 주변기기 구입 : 500,000원*6회

=
3,000,000

네트워크장비구입 : 200,000원*2대= 400,000

3.기타 학습지원실 운영 526 270 256

1.성적처리실운영 526 270 256

1.교육운영비 526 270 256
평가용 OMR 답안 카드 구입 : 230,000원*2

박스=
460,000

평가용 OMR 답안 카드 

회수용 봉투 구입비 : 66,000원*1박스=
66,000

4.교육여건 개선 1,000 32,000 -31,000

1.교육환경개선 1,000 32,000 -31,000

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 책걸상구입 : 100,000원*10세트= 1,000,000

2.(목적)전문스포츠클럽 환경개선 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000

1.비품구입비 0 11,000 -11,000

6.학교 일반운영 230,245 306,181 -75,936

1.학교기관 운영 105,547 181,468 -75,921

1.부서기본운영 34,428 43,415 -8,987

1.교장실운영 5,588 5,282 306

1.일반업무추진비 2,300 2,030 270 교직원간담회 : 300,000원*6회= 1,800,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,288 3,252 36 직책급업무추진비 : 274,000원*12월= 3,288,000

2.행정실운영 27,580 24,998 2,582

1.일반수용비 9,020 8,122 898 간행물구독료 : 60,000원*12월= 720,000

사무용품구입 : 60,000원*100종*1회= 6,000,000
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전자계약수수료 : 100,000원*12월= 1,200,000

화장실소모품 : 11,000원*100종*1회= 1,100,000

2.기타공공요금 360 456 -96 재정보증보험료 : 40,000원*9명*1회= 360,000

3.여비 16,500 15,500 1,000 여비 : 16,500,000원*1식= 16,500,000

4.일반업무추진비 1,700 700 1,000 접대용품비 :  100,000원*2회= 200,000

행정업무추진협의회 : 20,000원*7명*5회= 700,000

교육공무직원협의회 : 20,000원*8명*5회= 800,000

5.비품구입비 0 220 -220

3.교무부운영 1,260 1,170 90

1.일반업무추진비 1,260 1,170 90 1학년 협의회 : 15,000원*7반*2회= 210,000

2학년 협의회 : 15,000원*6반*2회= 180,000

3학년 협의회 : 15,000원*5반*2회= 150,000

특수반 협의회 : 15,000원*2반*2회= 60,000

비담임협의회 : 15,000원*22명*2회= 660,000

4.(목적)행정실운영 0 11,965 -11,965

1.일반수용비 0 6,965 -6,965

2.비품구입비 0 5,000 -5,000

2.행정지원인력운용 71,119 138,053 -66,934

1.경비원(당직)인건비 39,320 39,367 -47

1.공무직인건비 38,220 35,747 2,473 인건비 : 13,000,000원*2명= 26,000,000

급식비 : 140,000원*12월*2명= 3,360,000

명절휴가비 : 1,400,000원*2명= 2,800,000

연차수당 : 450,000원*2명= 900,000

퇴직금 : 1,265,000원*2명= 2,530,000

4대보험기관부담금 : 1,315,000원*2명= 2,630,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0 맞춤형복지비 : 550,000원*2명= 1,100,000

3.공무직법정부담금 0 2,520 -2,520

2.청소원인건비 30,699 31,946 -1,247
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1.공무직인건비 27,649 28,860 -1,211 인건비 : 20,589,000원*1명= 20,589,000

급식비 : 140,000원*12월*1명= 1,680,000

명절휴가비 : 1,400,000원*1명= 1,400,000

연차수당 : 1,120,000원*1명= 1,120,000

퇴직금 : 2,860,000원*1명= 2,860,000

2.맞춤형복지비 550 550 0 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

3.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000*1명= 300,000

4.공무직법정부담금 2,200 2,236 -36 4대보험기관부담금 : 2,200,000원*1명= 2,200,000

3.코로나19 대응 단기인력 인건비 0 16,353 -16,353

1.기간제근로자인건비 0 14,904 -14,904

2.기간제근로자법정부담금 0 1,449 -1,449

4.시설관리원(행정대체) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0 피복비 : 300,000*1명= 300,000

5.무기계약직인건비 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0 초과근무수당 : 800,000원*1회= 800,000

6.사무실무사(구,학부모회직원)인건비 0 44,595 -44,595

1.공무직인건비 0 40,939 -40,939

2.공무직법정부담금 0 3,656 -3,656

7.코로나19대응 학교 방역활동자원봉사자 운영비0 4,692 -4,692

1.일반수용비 0 4,692 -4,692

2.시설 장비 유지 121,998 122,013 -15

1.학교시설장비유지 121,998 122,013 -15

1.공공요금및제세공과금 68,024 74,994 -6,970

1.전기요금 39,702 51,816 -12,114 전기요금 : 39,702,000원*1교= 39,702,000

2.상하수도료 18,000 15,000 3,000 상하수도요금 : 18,000,000원*1교= 18,000,000

3.기타공공요금 10,322 8,178 2,144 방송수신료 : 13,500원*12월= 162,000

우편요금 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000
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전화요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

문자서비스요금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.시설관리용역 9,774 9,516 258

1.일반수용비 9,774 9,516 258 소방시설관리용역비 : 254,500원*12월= 3,054,000

전기안전관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

무인기계경비용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

엘레베이터유지관리용역비 : 150,000원*12

월=
1,800,000

3.시설일반관리 32,900 26,203 6,697

1.일반수용비 32,900 26,203 6,697 3종시설물관리비 : 1,800,000원*2회= 3,600,000

시설물소규모수선비 : 1,631,200원*10회= 16,312,000

시설소모품구입비 : 600,000원*10회= 6,000,000

CCTV사용요금 : 99,000원*12월= 1,188,000

냉난방기청소비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

산업안전보건관리소모품구입비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

쓰레기종량제봉투구입비 : 1,500원*100장

*12월=
1,800,000

4.(경상)시설관리용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건관리감독위탁용역비 : 

150,000원*12월=
1,800,000

5.(경상)공기청정기운영비지원 9,500 9,500 0

1.일반수용비 6,650 6,650 0 공기청정기임대료 : 6,650,000*1교= 6,650,000

2.전기요금 2,850 2,850 0 공기청정기전기료 : 2,850,000원*1회= 2,850,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.(경상)학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,275 0 1,275 체육대회 및 축제 운영 : 500,000원 *1회= 500,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교폭력예방 캠페인 : 100,000원*1회= 100,000

학부모동아리운영비 : 675,000원*1회= 675,000

2.교육운영비 0 1,275 -1,275

3.목적사업업무추진비 225 225 0 협의회운영 : 15,000원*15명*1회= 225,000

세출합계 829,148 1,249,788 -420,640

이충열 2023년 02월 13일 09시 47분 39초 20 전라북도교육청 완주중학교


